
R O M Â N I A  
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  

C O M U N A    I L E A N A  
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea STATUTUL UNITĂȚII ADMINISTRATIV-TERITORIALE 

COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
 

 

 Consiliul Local al Comunei Ileana județul Călărași, întrunit în şedinţa 
ordinară în data de 28 aprilie 2022 
 văzând: 

 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
7/2.02.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021  și referatul de aprobare al acestuia nr. 677/09.02.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 3/20.04.2022 în Registrul privind avizele/rapoartele 
Comisiei juridical și de disciplină 

 - raportul de specialitate din partea aparatului Primarului comunei Ileana  
înregistrat cu nr. 705/10.02.2022 
în conformitate cu: 

- ORDINUL nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului  
unității administrativ – teritoriale precum și a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local  aprobat de 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației  

 - prevederile art. 104, art. 129 alin. (3) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

luând act de procesul verbal nr. 2020/28.04.2022 privind lucrările ședinței Consiliului 
Local Ileana  
 - hotărârea Consiliului local nr.  3/11.02.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
          

 
Art. 1. – Se aprobă STATUTUL UNITĂȚII ADMINISTRATIV-TERITORIALE 

COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI așa cum este prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

          Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, primarului 
comunei Ileana şi prefectului judeţului Călăraşi şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
intermediul secretarului general al comunei. 
  
 
                   

                  Președinte de ședință, 
     Cătălin – Răducu BADEA  
                                     contrasemnează,

                       secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA                                                                                
Nr. 15 
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 28.04.2022  

                   voturi pentru:  11;    voturi contra: 0; prezenți: 11din total 13 


